
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 21/2018-PPGHB 

O Presidente da Comissão de Seleção/2018, do 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA, da Universidade Federal do Piauí, designada 

pela Portaria 13/2018-PPGHB, no uso de suas atribuições 

e, considerando o resultado de verificação dos pedidos de 

inscrição, postadas até o dia 03/12/2018, do processo 

seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em 

História do Brasil, em nível de Doutorado, turma 

2019/2023. 

 

R E S O L V E: 

 

TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que atenderam ao 

Aviso de Edital Nº 03/2018 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-

Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

 

                              Inscrições Deferidas /Indeferidas 

Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2018 Situação 

1. ADAUTO NETO FONSECA DUQUE  Deferida 

2. ANGELA MARIA MACEDO DE OLIVEIRA  Deferida 

3. ASCÂNIO WANDERLEY ABRANTES DE CARVALHO  Deferida 

4. BRUNO BANDEIRA DE VASCONCELOS  Deferida 

5. CARLOS LOPES BARBOSA  Deferida 

6. CIRO ALCANTARA DE ARAUJO  Indeferida* 

7. CLEIDIANE DE CARVALHO PEREIRA  Deferida 

8. CRISTINA CUNHA DE ARAUJO  Deferida 

9. DANIEL SOUZA BRAGA  Deferida 

10. DANIEL VASCONCELOS SOLON  Deferida 

11. DEUSDETE DA ROCHA BARROS  Deferida 

12. EDUARDO ALBUQUERQUE RODRIGUES DINIZ  Deferida 

13. FELIPE DA CUNHA LOPES  Deferida 

14. FERNANDO DA SILVA SAMPAIO  Deferida 

15. FRANCISCO ADELINO DE SOUSA FRAZÃO  Deferida 

16. FRANCISCO RAFAEL LIMA FARIAS  Deferida 

17. FRANSUEL LIMA DE BARROS  Deferida 

18. HEITOR MATOS DA SILVA  Deferida 

19. HELIO SECRETARIO DOS SANTOS  Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br


 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

*Ausência da documentação comprobatória. 

 

Teresina [PI], 04 de dezembro de 2018 

 
 

Prof. Dr. Francisco Alcides do Nascimento 

Presidente 
 

20. JARBAS GOMES MACHADO AVELINO  Deferida 

21. JAYRA BARROS MEDEIROS  Deferida 

22. JOSÉ DE ARIMATÉA FREITAS AGUIAR JÚNIOR  Deferida 

23. JOSÉ LINS DUARTE  Deferida 

24. JOSI DE SOUSA OLIVEIRA  Deferida 

25. KARLA ÍNGRID PINHEIRO DE OLIVEIRA  Deferida 

26. LAURA LENE LIMA BRANDÃO  Deferida 

27. LORENA MARIA DE FRANÇA FERREIRA  Deferida 

28. LUMA PINHEIRO DIAS  Deferida 

29. MARCELO DE SOUSA ARAUJO  Deferida 

30. MARCIA PEREIRA DE OLIVEIRA  Deferida 

31. MÁRCIO DE ARAÚJO PONTES Deferida 

32. MARIA DO AMPARO MOURA ALENCAR ROCHA  Deferida 

33. MARLZONNI MARRELLI MATOS MAURICIO  Indeferida* 

34. NAIRA DE ASSIS CASTELO BRANCO  Deferida 

35. PAULIANA MARIA DE JESUS  Deferida 

36. PRISCILA DE MOURA SOUZA  Deferida 

37. RAFAELA MARTINS SILVA  Deferida 

38. ROBSON DE LIMA FERNANDES  Deferida 

39. RONYERE FERREIRA DA SILVA  Deferida 

40. SAMAIRKON SILVA DE OLIVEIRA ALVES  Deferida 

41. SERGIO LUIZ DA SILVA MENDES  Deferida 

42. SERGIO ROMUALDO LIMA BRANDIM  Deferida 

43. TALYTA MARJORIE LIRA SOUSA NEPOMUCENO  Deferida 

44. VANESSA SOARES NEGREIROS FARIAS Deferida 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

